
■　第１章　和歌山県の男女共同参画の状況　■

（１）　県の審議会等委員への女性の登用率の推移

資料：　多様な生き方支援課調べ

資料：　多様な生き方支援課調べ

（２）　県の知事部局における格付別男女職員数

　　令和6年4月1日現在

部長級 次長級 課長級
課長

補佐級 係長級 役付計 一  般 合  計 役付率

2 4 50 203 189 448 592 1,040 43.1%

23 45 359 734 579 1,740 996 2,736 63.6%

25 49 409 937 768 2,188 1,588 3,776 57.9%

8.0% 8.2% 12.2% 21.7% 24.6% 20.5% 37.3% 27.5% -

7.4% 8.2% 14.6% 20.0% 25.6% 20.6% 34.8% 26.6% -

13.6% 5.9% 11.5% 19.9% 24.3% 19.7% 34.8% 25.8% -

10.7% 5.9% 8.7% 20.4% 23.7% 19.1% 34.6% 25.2% -

資料：　人事課調べ

女性比率

R4女性比率

R3 女性比率

24.9%

　◆　市町村における推移　（法令又は条例に基づく審議会等委員の女性比率）
年度

（4月1日現在）
R1 R2 R3 R4 R5

23.3%

男　　　性

女　　　性

計

23.9%

女 性 比 率

R6

27.3%26.1%25.4%

R5女性比率

３ 社会参画・まちづくり

★ポイント★
◇ 令和6年6月1日現在の審議会等（ただし、特定の行政職員で構成されたもの等は除く。）にお

ける委員総数は1,206人。うち女性は424人で、女性の占める割合は35.2％である。
※ 和歌山県男女共同参画基本計画の数値目標（令和8年度）

：「審議会委員等における女性割合40.0％」
※ 国の審議会等における女性委員の割合は、令和5年：42.1％(令和5年9月30日時点)
※ 都道府県における平均は、38.4％(令和5年4月1日時点)

女性を含む審議会

等の比率（％）
女性委員の

比率（％）

34.6 

32.5 

31.7 

30.5 

25.8 26.4 

27.9 

28.7 

28.7 
32.1 

33.1 

34.1 

35.5 

35.5 

35.2 

0

10

20

30

40

50

0

20

40

60

80

100

H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

女性委員を含む審議会等の比率 女性委員の比率

8



■　第１章　和歌山県の男女共同参画の状況　■

　　◆　県の管理職＜課長級以上に該当する役職＞に占める女性の割合の推移

          資料：人事課調べ

  総数   女性   男性
女性
割合

  総数   女性   男性
女性
割合

  総数   女性   男性
女性
割合

3,971 2,436 1,535 61.3% 227 73 154 32.2% 226 106 120 46.9%

2,300 1,044 1,256 45.4% 104 11 93 10.6% 118 31 87 26.3%

48 26 22 54.2% 1 0 1 0.0% 3 1 2 33.3%

2,069 748 1,321 36.2% 44 7 37 15.9% 71 5 66 7.0%

8,388 4,254 4,134 50.7% 376 91 285 24.2% 418 143 275 34.2%

※副校長は教頭に含む：義務教育学校１名（男性）、高等学校５名（うち女性１名）

　　　　　資料：和歌山県「学校基本調査」R5年度

合　計

小学校

中学校

義務教育学校

高等学校

教　員　数 教　　　頭

（３）　教員、校長、教頭に占める女性の割合（国立、私立の学校を含む）

校　　　長

★ポイント★
◇ 令和6年4月1日現在、和歌山県の知事部局での女性職員は、3,776人中1,040人、割合は27.5％

で、令和5年より0.9ポイント高くなっている。
◇ 課長級以上の女性比率は、令和5年の13.5％から1.9ポイント低くなり、11.6％となっている。

★ポイント★
◇ 小・中・義務教育・高等学校における教員に占める女性の割合は、50.7％となっているが、

校長、教頭の合計に占める女性の割合は、それぞれ24.2％、34.2％と低い状態である。
（令和4年度：校長21.5％、教頭 31.6％）
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■　第１章　和歌山県の男女共同参画の状況　■

　　◆　校長、教頭に占める女性の割合の推移

　　　　資料：　和歌山県「学校基本調査」

（４）　市町村議会議員の状況

資料：　総務省「地方公共団体の議会の議員及び長の所属党派別人員調」

　

7.5%

7.5%

4.5%

（参考）

女性議員の割合
（％）

県議会における
女性議員の割合

（％）

H25.12.31

H26.12.31

440H24.12.31

7.1%

7.1%

9.8%

7.1%

8.6% 7.5%

421

38
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8.5%

48

うち
女性議員数

（人）

7.1%

議員数
（人）

H23.12.31 447 38

H28.12.31

H22.12.31

427 42

7.5%

42 9.8%

7.1%

421

7.3%419 48 11.5%

457 33 7.2%

49 11.9%

R5.12.31 394 55 14.0% 7.1%

7.3%

7.1%

H29.12.31

H27.12.31

H30.12.31 414 49 11.8%

R1.12.31

11.4%

R4.12.31 394 49 12.4%

R3.12.31 398 49 12.3%

R2.12.31 413

47 11.2%

365 48 13.2%

★ポイント★
◇ 令和5年12月31日時点の市町村議会議員の女性割合は14.0％で、令和4年より1.6ポイント

増加したが、依然として低い状態が続いている。

★ポイント★
◇ 令和5年の各女性割合は、小学校・中学校の校長・教頭は増加傾向にある。その他は

ほぼ横ばい若しくは減少となっている。
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■　第１章　和歌山県の男女共同参画の状況　■

（５）　代表者が女性のＮＰＯ法人（県認証分）

資料：県民活動団体室調べ

（６）　ＮＰＯ法人の分野別割合

　　◆　県の認証法人の分野別割合（令和5年度）　※複数分野計上（387法人中）

資料：県民生活課調べ
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全体 代表者が女性のNPO法人

18.9%

16.8%

64.1%

17.8%

8.5%

29.2%

38.8%

8.3%

58.4%

13.3%

19.4%

69.4%

11.2%

2.0%

22.4%

38.8%

6.1%

58.2%
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情報

科学技術

経済活動

職業能力
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他団体支援

★ポイント★
◇ 令和5年度の認証法人数は、昨年度から5法人増加し、代表者が女性のＮＰＯ法人の数は

3法人増加した。
◇ 認証法人に占める代表者が女性のＮＰＯ法人の割合は25.3％となり、昨年度より0.4ポイント

増加した。

★ポイント★
◇ 代表者が女性のＮＰＯ法人の活動分野は、「福祉」、「人権」、「社会教育」の分野で全体に

比べ割合が高く、反対に「文化・スポーツ」、「災害救援」、「経済活動」の分野で低くなっている。
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■　第１章　和歌山県の男女共同参画の状況　■

（７）　現在参加している地域活動

資料：　和歌山県「男女共同参画に関する県民意識調査」R2年度
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★ポイント★
◇ 地域活動への参加状況は「町内会・自治会・ＰＴＡ活動」が約3割、「趣味・スポーツ・教養

等の活動」が1割以上、それ以外の活動は1割未満である。
◇ 「いずれにも参加していない」という人の割合は、女性で約5割、男性で約4割である。
◇ 全ての項目で、男女間に大きな差はみられない。

政党・労働組合など

の活動

国際交流に関する

活動

消費者団体・消費

生・グループの活動

その他

いずれにも参加して

いない

無回答

（複数回答可）

（％）
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